CAPUT XIII.

Et dixi : quid est deinde hæc turis? Hæc, inquit, Ecclesiæ est. Et virgines hæc, quæ sunt, domine? Et dixit mihi : Hæc, inquit, Spiritus sancti sunt: non aliter enim (79) homo potest in regnum Dei intrare, nisi hæc induerint eum veste sua. Etenim nihil proderit tibi accipere nomen Filii Dei, nisi ctiam et vestem earum acceperis ab eis. Hæc namque virgines, potestates sunt Filii Dei. Ita frustra nomen ejus portabit quis (80), nisi etiam potestates ejus portaverit (81). Et dixit mihi : Vidisti lapides illos qui abjecti sunt? Illi enim nomen quidem portarunt (82); vestem autem illarum non induerunt. Et dixi : Quæ est vestis earum domine? Ipsa, inquit, nomina (83), vestis earum est. Quicunque ergo, inquit nomen, Filii (84) Dei portat, harum quoque non iuxta portare debet: nam et Filius nomina portat earum. Quoscunque (85),

VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(57) MSS. Angl. *Ne forte fecistis.*(58) MSS. Angl. *magnam voluptatem percepi.*(59) Lamb. *verbum.*(60) Lamb. *Ita.*(61) Lamb. desunt, *Nunquid, usque ad Domine: et.*(62) Ms. Lamb. cum Fello : *exsolvam.* Sic et alibi, ubi verbum *explanare* alii codd. præ se ferunt. Fuit nimis Græce ἐκλύσω *expedium* vel *interpretabor.* Glossæ : ἐκλύσω *resolvo enodo.* Vid. capp. 13 et 16. in fine ubi *exsolutionem* habemus pro ἐκλύσι, CLER.(63) Lamb. desunt, *inquam, hoc.* Quo in cod. passim omittuntur *inquam* et *inquit.* Hæc enim Græci dialogistæ supplenda lectori permittunt, ut apud Platonem passim. CLER.(64) Sic in sacris litteris, Dominus *petra* et *janua* dicitur. Ita Fellus. Et alterum quidem 1 Cor. x, 4; alterum vero Joan. x, 7, 9.(65) Lamb. *constituendo.* Bodl. *constituendi.* Sic apud Fellum. Alter Clericus.(66) MSS. Angl. et Carm. *apparuit.* Ita et Fellus edit. Oxon. Vulgata lectio confirmari potest ex Hebr. x, 28, quo forte respexit Hermas. Altera vero mss. ex Hebr. 1, 1, 2.(67) Lamb. *collatos.*(68) Lamb. *loco suo.*(69) Sic. Lamb. Sic. et Fellus edit. Oxon. Al. *alia.*(70) Lamb. omissio, *inquit, sic: in eadem urbe non potes aliter intrare.* Hinc Fellus; *in illam urbem non potest aliter intrari.*(71) Lamb. *alicuis intrare.*(72) MSS. Angl. *dignitosi.*(73) MSS. Angl. *honestum virum atque magnum.*(74) Lamb. *portavit.*(75) MSS. Angl. *honestus.*(76) MSS. Angl. *dignitosi.*(77) MSS. Angl. *continentes.*(78) MSS. Angl. *dignitosis.*(79) Lamb. *autem pro enim.* Et mox : *nisi has induerit cum.*(80) Lamb. *Itaque sine causa quis portabit nomen, nisi etiam et potestates ejus induerit.*(81) MSS. Angl. *induerint.*(82) MSS. Angl. *tulerunt.*(83) Lamb. *Ipsum inquit, nomen.*(84) Lamb. *deest Filii.* De nomine Filii Dei ab electis gestato, vide Apoc. II, 17; III, 12; XIV, 1, et de veste nuptiali Matth. XXII, 11. Porro apostolus Paulus jubet *Christum induere*, Rom. XIII, 14. FELL.(85) Lamb. *Filius enim Dei ipsa nomina portat.* Quoscunque. Habet quoque *Filius Dei* Felli ed. Ox.

inquit, lapides vidisti in structura remansisse per manus harum traditos, earum potestate vestiti sunt. Ideoque totam turrim concordem (86) vides cum petra, et velut ex uno lapide factam. Sic quoque ii qui crediderunt Deo per Filium ejus, induiti sunt Spiritum hunc (87). Ecce unus erit spiritus, et unum corpus, et unus color vestium eorum (88); sed et illi assequentur ista, qui portaverint (89) nomina virginum harum. Et dixi: Quare ergo, domine, abjecti sunt lapides qui reprobati fuerunt, cum ipsi per portam (90) translati fuerint, et traditi per manus virginum harum in structuram turris hujus? Quoniam, inquit, cura tibi est omnia diligenter inquirere, audi de iis lapidibus qui abjecti sunt. Hi omnes nomen Filii Dei acceperunt, sed est potestatem virginum harum, His ergo spiritibus acceptis, consummati fuerunt, et in numerum servorum Dei redacti, et unum corpus eorum esse cœpit atque una vestis; eamdem (91) enim sentiebant æquitatem, quam pariter exercebant. At vero postquam viderunt mulieres illas, quas advertisti nigra veste vestitas, exertis humeris et solutis (92) crinibus, concupiverunt sollicitare illas ob pulchritudinem (93) earum, et induiti sunt potestate earum; virginum vero procerunt amictum (94). Hi igitur abjecti sunt a domo Dei, et traditi mulieribus illis. At hi qui non sunt corrupti pulchritudine earum, in domo Dei remanserunt. Habes, inquit, horum lapidum qui abjecti sunt, explicationem (95).

CAPUT XIV.

Et dixi: Si qui ergo, domine, hominum qui hujusmodi sunt, egerint pœnitentiam, et abjecerint cupiditatem mulierum illarum, et conversi redierint ad virgines, et earum potestatem induerint; nonne intrabunt in domum Dei? Intrabunt, inquit si abjecerint omnia opera mulierum illarum, et harum virginum resumpserint potestatem, et in operibus earum ambulaverint. Et ideo intermissio facta est struendi, ut si hi egerint pœnitentiam, adjiciantur in structuram turris: si autem (96) non egerint pœnitentiam, alii struentur loco eorum; et ilii tunc abjiciantur in toto (97). Ad hæc omnia (98) gratias egi Domino, quod in omnes in quibus invocatum est nomen ejus, motus clementia miserit præsidem nuntium pœnitentiae ad nos, qui delinquimus ei; et quod renovaverit spiritus nostros jam certe deficientes, neque habentes spem salutis; nunc vero recreatos (99) ad redintegrationem vitæ. Et dixi: Nunc, domine, demonstra mihi, quare non in terra ædificatur hæc turris, sed supra petram et portam? Quoniam, inquit, insipiens et sine intellectu es, ideo interrogas. Et dixi: Necesse habeo, domine, omnia te interrogare; quoniam nihil omnino intelligo: responsa enim omnia (100) magna et præclara sunt, et quæ homines vix intelligere possunt. Audi, inquit: Nomen Filii Dei magnum et immensum est, et totus ab eo sustentatur orbis⁸⁶. Si ergo, inquam, omnis (1) Dei creatura per Filium ejus sustentatur; cur non et eos sustinet qui invitati sunt ab eo, et nomen ejus ferunt, et in præceptis ejus ambulant? Nonne etiam vides, inquit, quod sustinet (2) eos, qui ex totis præcordiis portant nomen ejus? Ipse igitur fundamentum est eorum, et libenter portat eos qui (3) non negant nomen ejus, sed libenter sustinent illum (4).

CAPUT XV.

Et dixi: Demonstra mihi, domine, nomina virginum harum et mulierum illarum, quæ nigra veste sunt indutæ (5). Audi, inquit: Nomina virginum quæ potentiores sunt, quæ obtinuerunt angulos portæ, hæc sunt (6): Prima vocatur Fides, secunda Abstinentia, tertia Potestas, quarta Patientia; cæteræ autem quæ infra has consistunt (7), his nominibus vocantur: Simplicitas, Innocentia, Castitas, Hilaritas, Veritas, Intelligentia, Concordia, Charitas. Quicunque itaque portant hæc nomina et nomen Filii Dei in regnum Dei poterunt intrare. Audi nunc mulierum nomina, quæ nigra veste vestitæ sunt. Ex his (8) quatuor potentiores sunt: quarum prima Persidia, secunda Intemperantia, tertia Incredulitas, quarta Voluptas (9) nominatur. Sequentes vero harum sic nominentur: Tristitia, Malitia, Libido, Iracundia, Mendacium, Stultitia, Inflatio, Odium. Hos spiritus qui portat Dei servus, regnum Dei videbit quidem,

⁸⁶ Heb. I, 3.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(86) Bodl. *consimilem*. Fellus in sua edit. Oxon. *concolorem*. Vide Origenis *Philocal.* cap. 8.(87) Lamb. *Dominum per Filium ejus, hoc spiritu induiti sunt.*(88) Lamb. *odor vestium earum.*(89) MSS. Angl. *tulerint.*(90) Lamb. *desunt, per portam.*(91) Lamb. *ad eamdem.*(92) Lamb. *dissolutis.* Vide supra cap. 2 hujus simil.(93) MSS. Angl. *concupierunt enim eas, sollicitati pulchritudine.*(94) Lamb. *amicitiam.*(95) Lamb. *exsolutionem.* Sic et Fellus edit. Oxon.(96) Lamb. *desunt, egerint. . . . si autem.*(97) Lamb. *totum.*(98) Lamb. *singula.* Et mox deest, egi.(99) Ita mss. Angl. et Vict. Ita et edit. Fellus Oxon. Al. *recreat.*(100) Lamb. *responsis. Omnia enim.*(1) Lamb. *Sic ergo omnis.*(2) Lamb. *Atque etiam vides eos quos sustinet.*(3) Lamb. *quoniam.*(4) Lamb. *illud.* Fellus edit. Oxon. *sed sustinent ipsum libenter.*(5) MSS. Angl. *vestitæ, ut infra.*(6) MSS. Lamb. Vict. et Carm. *Hæc sunt nomina earum.* Sic et Fellus edit. Oxon. Laudant hunc locum Origenes homil. 13, in Ezech. Auctor Operis imp. in Matth. xix, 28, et scriptor Vitæ S. Genovefæ cap. 4.(7) Lamb. *inter has constiterunt.*(8) Ita ms. Vict. ita quoque Fellus et Russel. edit. Al. *et his.*(9) MSS. Angl. *Dulcedo.*

sed (10) non intrabit in illud. Lapidés vero illi, domine, qui de profundo in structura aptati (11) sunt qui sunt? Decem, inquit, qui in fundamentis collocati sunt, primum sæculum est: sequentes viginti quinque, secundum sæculum est justorum virorum. Illi autem triginta (12) quinque, prophetæ Domini ac ministri sunt. Quadraginta vero apostoli et doctores sunt prædicationis Filii Dei. Et dixi: Cur ergo, domine, virgines illæ etiam hos lapides in structuram turris porrexerunt, translatos per portam? Et dixit: Hi enim primi spiritus illos portaverunt, et omnino alias ab alio non (13) recesserunt, nec spiritus ab hominibus, nec homines a spiritibus; sed juncti fuerunt hi spiritus eis (14) usque ad diem quietis: qui nisi hos spiritus secum habuissent, non fuissent utiles structuræ turris hujus.

CAPUT XVI

Et dixi: Etiam nunc, domine, demonstra mihi. Quid quæris? inquit. Quare, inquam, de profundo hi lapides ascenderunt, et positi sunt in structuram turris hujus; cum jam pridem portaverint spiritus justos? Necesse est, inquit, ut per aquam habeant ascendere, ut requiescant. Non poterant enim in regnum Dei aliter intrare, quam ut deponerent mortalitatem prioris vitæ. Illi igitur defuncti, sigillo Filii Dei (15) signati sunt, et intraverunt in regnum Dei (16). Antequam enim accipiat homo nomen Filii Dei, morti destinatus est: at ubi accipit illud sigillum, liberatur a morte, et traditur vitæ (17). Illud autem sigillum aqua est, in quam descendunt homines morti obligati; ascendunt vero vitæ assignati; et illis igitur prædicatum est illud sigillum, et usi sunt eo ut intrarent in regnum Dei. Et dixi: Quare ergo, domine et illi quadraginta lapides ascenderunt cum illis de profundo, jam habentes illud sigillum? Et dixit: Quoniam (18) hi apostoli et doctores qui prædicaverunt nomen Filii Dei, cum habentes fidem ejus et potestatem defuncti essent, prædicaverunt illis qui ante obierunt; et ipsi dederunt eis illud signum (19). Descenderunt igitur in aquam cum illis, et iterum ascenderunt. Sed hi vivi ascenderunt (20): at illi qui fuerunt ante defuncti, mortui quidem descenderunt; sed vivi ascenderunt. Per hos igitur vitam receperunt, et cognoverunt Filium Dei: ideoque ascenderunt cum eis, et convenerunt in structuram turris; nec circumcisi, sed integri ædificati sunt; quoniam æquitate pleni cum (21) summa castitate defuncti sunt; sed tantummodo hoc sigillum defuerat eis.

CLEMENS ALEX., Στρωμ., lib. II, cap. 9, pag. 452, edit. Oxon.

Et ipsi dederunt eis signum prædicationis, Descenderunt igitur in aquam cum illis, et iterum ascenderunt. Sed hi vivi descenderunt, et iterum vivi ascenderunt: at illi qui fuerunt ante defuncti, mortui descenderunt, sed vivi ascenderunt. Per hos igitur vitam receperunt, et cognoverunt nomen Filii Dei: ideoque ascenderunt cum eis, et convenerunt in structuram turris; nec circumcisi, coædificati sunt: in æquitate defuncti sunt, et in summa castitate: sed tantummodo hoc sigillum defuerat eis.

Καὶ αὐτοὶ ἔδωκαν αὐτοῖς τὴν σφραγίδα τοῦ κηρύγματος. Κατέβησαν οὖν μετ' αὐτῶν εἰς τὸ βάθωρ, καὶ πάλιν ἀνέβησαν. Ἀλλ' οὗτοι ζῶντες κατέβησαν, καὶ πάλιν ζῶντες ἀνέβησαν. Ἐκεῖνοι δὲ, οἱ προκεκοιμημένοι, νεκροὶ κατέβησαν, ζῶντες δὲ ἀνέβησαν. Λιὰ τούτων οὖν ἔξωποι/θησαν, καὶ ἐπέγγωσαν τὸ ὄνομα τοῦ Υἱοῦ Θεοῦ· διὰ τοῦτο καὶ συνανέβησαν μετ' αὐτῶν, καὶ συνήρμοσαν εἰς τὴν οἰκοδομὴν τοῦ πύργου, καὶ ἀλατόμητοι συνψκοδομήθησαν· ἐν δικαιοσύνῃ ἐκοιμήθησαν, καὶ ἐν μεγάλῃ ἀγνείᾳ· μόνον δὲ τὴν σφραγίδα ταύτην οὐκ ἔσχον.

IDEI, Στρωμ. lib. VI, cap. 6, pag. 764.

Et recte dictum est a Pastore: *Descenderunt igitur in aquam cum illis. Sed hi quidem, vivi descenderunt, et vivi ascenderunt: at illi qui fuerunt ante defuncti, mortui descenderunt, sed vivi ascenderunt. Habes horum explanationem (23).*

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(10) Lamb. *Hos spiritus qui portat, Dei servus videbit quidem, et regnum Dei videbit, sed.*

(11) Lamb. *structuram apti.* Vide origen. *Comment. in Osee ex Philocal. cap. 8.*

(12) Ita ms. Carm. Ita et Fellus. Sic sane legendum ex super. cap. 5. Al. *triginta.* Lamb. autem habet *prophetarum*, loco *prophetæ*; et omittit sequens ac.

(13) Lamb. deest, non.

(14) MSS. Angl. addunt *hominibus*: quam lectionem retinuit Fellus in sua edit. Oxon. Apud Clericum autem sic se habet Lamb. *hi spiritus usque ad diem quietis. Quod nisi hi spiritus hos spiritus.*

(15) Lamb. *sigillo fidei Filii Dei.*

(16) Lamb. deest, *Dei.*

(17) Lamb. *ubi ceperit hoc sigillum, liberatus a*

morte traditur vitæ.

(18) Laudat hunc locum Clemens Alex. Στρωμ. lib. II, cap. 9, pag. 452. Ejusdem quoquo meminit lib. VI, cap. 6, pag. 764.

(19) Bodl. et Lamb. *sigillum.* Sic et Felli edit. Oxon.

(20) Forte sic legendum: *Sed hi vivi descenderunt, et iterum vivi ascederunt.* Hanc lectionem suadet Clemens Alex. ut mox infra. Felli autem editio Oxon. ita se habet: *Sed hi vivi descenderunt: at illi, etc.*

(21) Lamb. *in pro cum.* Sic et Clemens Alex.

(22) Scribendum ex superioribus, μετ' αὐτῶν εἰς τὸ βάθωρ, καὶ πάλιν ἀνέβησαν.

(23) Lamb. *exsolutionem*, ut sæpe alibi. Sic et edit. Oxon.

CAPUT XVII.

Et dixi : Nunc iterum, domine, et de montibus illis mihi demonstra, quare varii, et alia atque alia sunt figura. Audi, inquit : Hi duodecim montes quos vides, duodecim sunt gentes quae totum obtinent orbem (24). Prædicatus est ergo in eis Filius Dei, per eos quos ipse ad illos misit. Quare autem, inquam, varii sunt, et alia atque alia figura? Audi : Hæ duodecim gentes quae totum obtinent orbem, duodecim nationes sunt : et sicut eos montes vidisti varios ; ita et hæ gentes. Sensus quoque et actus uniuscujusque montis te decebo. Prius, inquam, domine, hoc mihi demonstrat : cum sint tam varii (25) hi montes, quoniam pacto instructuram hujus turris convenerint, unoque redigantur colore, et non minus splendidi sint, quam qui ascenderunt ex profundo? Quoniam, inquit, universæ nationes quae sub cœlo sunt, audierunt et crediderunt, et uno nomine Filii Dei, vocati sunt (26). Accepto igitur ejus sigillo, eamdem omnes prudentiam eumdemque sensum acceperunt ; et una fides atque charitas eorum fuit, et spiritus virginum harum cum ejus nomine serebant. Ideoque structura turris hujus concolor videbatur, et fulgebat usque ad solis claritatem. At vero postquam ita senserunt (27) ; unum corpus eorum cœpit esse omnium. Quidam tamen ex eis maculaverunt se, et projecti sunt de genere justorum, et iterum redierunt ad statum pristinum, atque etiam deteriores quam prius (28) evaserunt.

CAPUT XVIII.

Quo modo, inquam, domine (29), deteriores qui cognoverunt Dominum? Et dixit : Is quidem qui non novit Dominum, si nequiter vivit, manet in eo (30) nequitiæ suæ pœna. At qui novit Dominum, omnino abstinere se debet ab omni nequitia, et magis magisque servire bonitati³⁷. Nonne ergo ille qui bonitatem sequi debebat, si nequitiæ præferat partes, plus peccare videtur, quam is qui deliquit ignorans Dei virtutem? Ideoque, hi quidem morti destinati sunt : at vero hi qui cognoverunt Dominum, atque ejus mirabilia opera viderunt, si nequiter vivunt, duplo (31) amplius punientur, et ipsi morientur in ævum. Sicut ergo vidisti, postquam ejecti sunt lapides de turri qui reprobati erant, traditi sunt spiritibus perniciosis atque sœvis ; et ita purificatam turrim vidisti (32), ut crederetur ex uno lapide esse tota : ita et Ecclesia Dei cum purificata fuerit, ejectis ex ea malis atque fictis, scelestis et dubiis, et quicunque nequiter in ea se gesserunt, ac variis nequitiæ peccatorum generibus erit unum corpus ejus, unus intellectus (33), unus sensus, una fides, eademque charitas : et tunc Filius Dei lætabitur (34) inter illos, et recipiet voluntate pura populum suum (35). Et dixi : Domine, magnifice et honorifice (36) se habent cuncta. Nunc mihi demonstra effectum et vim uniuscujusque montis ; ut omnis anima in Domino fidens, auditis his, honoret magnum ac mirabile et sanctum (37) nomen ejus. Audi, inquit, varietatem (38) horum montium, id est duodecim gentium.

CAPUT XIX.

De primo monte nigro : qui crediderunt, trans fugæ sunt, ac nefanda in Dominum loquentes et proditores (39) servorum Dei. Illis proposita mors est, pœnitentia non est, ideoque nigri sunt ; quia genus eorum scelestum est. De secundo vero monte glabroso (40) : facti sunt qui crediderunt, et doctores sunt nequitiæ ; et hi proximi sunt superioribus, non habentes inter se fructum æquitatis. Sicut enim mons eorum sterilis est (41), ac sine fructu ; ita et hujusmodi homines habent quidem nomen, sive vero inanes sunt, neque est in eis ullus fructus veritatis. His tamen data est pœnitentia, si cito eam sequuntur : sin autem tardant, erunt et ipsi mortis priorum consortes. Quare, inquam, domine, iis quidem aditus est ad pœnitentiam, prioribus vero non est ? pene enim eorum eadem sunt admissa. Ideo, inquit, est his per pœnitentiam (42) regressus ad vitam, quia (43) nihil in Dominum suum locuti sunt nefandum neque proditores servorum Dei fuerunt : sed per quamdam habenti (44) cupiditatem se fellerunt homines,

³⁷ II. Tim. ii, 19.

VARIE LECTIOINES ET NOTÆ.

24) Auctor *Operis imperf.* in Matth. xix, 28 : Quoniam, inquit, *Judæorum populus in duodecim tribus* fuit divisus ; sic et universus populus Christianus divisus est in duodecim tribus, secundum quasdam proprietates animorum, etc. FELL.

(25) Lamb. tanquam aqua varii.

(26) Ms. Vict. et in nomine Filii Dei, a quo vocati sunt. Felli edit. Oxon. omissa conjunctione. in uno nomine.

(27) Lamb. intra se, Bodl. inter se consenserunt.

(28) Lamb. quam potius. Bodl. desunt quam prius.

(29) Lamb. deest, Domine.

(30) Lamb. cum eo.

(31) Lamb. duplicius.

(32) Lamb. deest, vidisti. Huc respicit Origines Philocal. cap. 8.

(33) Lamb. et erit corpus ejus unus intellectus.

(34) Lamb. laudabitur.

(35) Bodl. voluntatem puram, recepto populo suo. Sic et Lamb. omissa tamen voce, recepto.

(36) Lamb. honeste.

(37) Lamb. desunt, et sanctum.

(38) Ita mss. Lamb., Carm. et Victor. Sic et Felli edit. Oxon. Al. veritatem.

(39) Lamb. tradidores.

(40) MSS. Lamb. et Vict. scabroso.

(41) Lamb. desunt mons et est. Fellus quoque omittit est in edit. Oxon.

(42) Lamb. pœnitentiæ.

(43) Sic mss. Carm. et Vict. Sic et edit. Oxon. Al. qui.

(44) MSS. Angl. accipiendo.

ducentes eos secundum cupiditates(45) peccantium; ideo dabunt quamdam ejus rei pœnam; sed tamen(46) iis proposita est pœnitentia, quia (47) nihil in Dominum suum dixerunt nefandum.

CAPUT XX.

De tertio vero monte qui spinas et tribulos habebat: tales sunt qui crediderunt, divites quidam, quidam autem plurimis obstricti negotiis (48): tribuli enim divitiæ sunt⁸⁸; spinæ vero, qui multis obligati sunt negotiis. Hi ergo (49) qui plurimis obligati sunt negotiis variisque rebus, non adjungunt se servis Dei, sed aberrant, ab his negotiis revocati (50) a quibus suffocantur. Etiam et hi qui divites sunt, ipsi difficiles se ad conversationem (51) servorum Dei præbent, metuentes ne quid poscatur ab illis: hi ergo difficile in regnum Dei intrabunt⁸⁹. Sicut enim exalceatis pedibus, difficile in tribulis ambulatur: sic et hujusmodi homines difficile est in regnum Dei intrare. Sed et eis omnibus datur ad pœnitentiam regressus, si tamen cito redierint ad illam; ut quia prioribus diebus cessaverunt ab opere, repetito tempore aliquid boni facere possint. Acta igitur pœnitentia, si fecerint opera bonitatis, vivent: sin autem in admissis suis permanserint, tradentur mulieribus illis quæ eis auferent vitam.

CAPUT XXI.

De quarto vero monte habente plurimam herbam (52), cujus superior pars viridis erat, ipsæ vero radices aridæ; quædam etiam a solis ardore (53) tactæ arescebant: hujusmodi sunt quidam dubii qui crediderunt, et quidam alii in labiis Dominum, non in corde ferentes. Ideoque aridæ sunt, et nullum fundamentum (54) habentes herbæ eorum: verbis enim tantummodo vivunt, opera vero eorum mortua sunt. Hi ergo nec mortui sunt nec vivi, et dubii similiter sunt. Ipsi enim dubii, nec virides sunt neque aridi; id est nec vivi nec mortui. Sicut enim herbæ eorum, sole viso, aruerunt: ita et dubii, simul ut audierunt persecutionem, incommoda (55) metuentes, redierunt ad simulacra, et rursus servierunt eis, et erubuerunt Domini sui ferre nomen. Hujusmodi ergo homines, nec vivi nec mortui sunt; sed et hi possunt vivere, si cito egerint pœnitentiam; sin minus jam traditi sunt mulieribus illis quæ auferent vitam eorum.

CAPUT XXII.

De quinto vero monte aspero et virides herbas habente: hujusmodi sunt qui crediderunt fideles quidem, sed difficile credentes, et audaces ac sibi placentes; volentes videri (56) cuncta scire nihilque omnino scientes. Propter hanc igitur audaciam, sensus discessit ab illis, et intravit in eos temeraria arrogantia (57). Sublimes autem se gerunt, et veluti prudentes; et cum sint stulti, cupiunt doctores videri. Propter hanc stultitiam, dum se magnificant, multi eorum exinaniti sunt. Magnum enim dæmonium est audacia et confidentia inanis. Ex his igitur multi abjecti sunt. Alii autem agnito (58) errore suo, pœnitentiam egerunt, et subdiderunt se habentibus sensum. Sed et cæteris horum similibus proposita est pœnitentia; neque enim mali fuerunt, sed insipientes potius et stulti. Hi ergo, si egerint pœnitentiam, vivent Deo: sin minus, habitabunt cum mulieribus illis, quæ nequitias suas exercebunt in eis (59).

CAPUT XXIII.

De sexto vero monte habente scissuras majores et minores: hujusmodi sunt qui crediderunt. Et hi in quibus scissuræ minores erant, hi sunt qui inter se habent lites, et propter querelas suas in fide languent; sed multi ex iis egerunt pœnitentiam: idemque cæteri facient (60), auditis mandatis meis; exiguæ enim sunt lites eorum, ac facile ad pœnitentiam recurrent (61). At hi qui majores habent, sicut lapides pertinaces erunt, simultatum (62) et offendarum sunt memores, iracundiam inter se exercentes. Hi ergo abjecti sunt a turri, et a structura ejus reprobati: hujusmodi ergo homines difficile vivent. Deus et Dominus noster qui dominatur omnium rerum, et creaturæ suæ universæ habet (63) potestatem, offensas meminisse non vult; sed ab his qui peccata sua confitentur, facile placatur. Homo vero cum sit languidus, mortal is, infirmus et repletus peccatis, homini perseveranter irascitur⁹⁰, tanquam conservare cum possit aut perdere⁹¹. Ego autem vos moneo, nuntius et præpositus pœnitentiæ, ut quicunque propo-

⁸⁸ Matth. XIII, 22. ⁸⁹ Matth. XIX, 23, 24; Marc. X, 23; Luc. XVIII, 24. ⁹⁰ Eccli. xxviii, 3. ⁹¹ Jac. IV, 12.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(45) MSS. Angl. *desideria*. Sic et edit. Oxon.

(46) Lamb. *tomenti*.

(47) Sic. mss. Vict. et Carm. *pro quia*. Sic et edit. Oxon. Al. *qui*.

(48) Lamb. *qui plurimis obstricti sunt negotiis*.

(49) MSS. Angl. *Ii vero*. Sic et Felli edit. Oxon.

(50) MSS. Angl. *vocati*.

(51) Al. *conversionem*.

(52) Al. *plurimas herbas, quarum*.

(53) MSS. Angl. *calore*.

(54) Lamb. *nulla fundamenta*. Sic et Felli edit. Oxon.

(55) Lamb. *simul audientes persecutionem et incommoda*.

(56) Lamb. *deest, videri*.

(57) MSS. Angl. *fatua præsumptio*. Felli edit. Oxon. *temeraria præsumptio*.

(58) MSS. Angl. *cognito*.

(59) MSS. Angl. *exercent*.

(60) Lamb. *ideoque cætera faciunt*.

(61) Lamb. *recurrunt*.

(62) Lamb. *deest, simultatum*. Al. *in simultibus, et*.

(63) Lamb. *habens*.

situm tale (64) habetis, deponatis illud, et ad pœnitentiam recurratis: et Dominus medebitur prioribus delictis vestris (65), si ab hoc dæmonio vos purificaveritis: sin minus, ad mortem trademini illi.

CAPUT XXIV.

De monte vero septimo in quo virides et hilares erant herbæ, et totus mons fertilis erat, omneque genus pecudum carpebant pabulum ex herbis montis ejusdem; et quanto magis herbæ illæ carpebantur, tanto lætiores revirebant (66): hujusmodi sunt qui crediderunt, simplices et boni semper et nullas habentes inter se dissensiones; sed lætantes semper de servis Dei, induiti spiritum virginum harum: et semper in omnes homines (67) ad faciendam misericordiam prompti, et de laboribus suis cunctis hominibus facile tribuentes sine improperio et deliberatione. Visa igitur Dominus simplicitate et omniinfantia eorum, auxit eos in laboribus manuum suarum, et dedit eis in omni opere (68) gratiam. Ego autem hortor vos, præpositus pœnitentiae nuntius, in eodem proposito permanere, quicunque estis hujusmodi, ne eradicetur semen vestrum in ævum. Dominus enim vos probavit, et conscripsit in nostrum numerum; et omne semen (69) vestrum cum Filio Dei ditavit (70); de Spiritu enim (71) ejus estis omnes.

CAPUT XXV.

De octavo vero monte, in quo plurimi erant fontes, in quibus (72) adaquabatur omne genus creaturæ, Dei: tales sunt qui crediderunt apostolis, quos misit Dominus in totum orbem prædicare; et quidam doctores, qui (73) caste et sincere prædicaverunt ac docuerunt, nec quidquam omnino subscripserunt malæ cupiditati: sed assidue in æquitate et (74) veritate ambulaverunt. Hi ergo inter angelos conversationem habent.

CAPUT XXVI.

De nono autem monte deserto, ac serpentes habente (75): hujusmodi sunt qui crediderunt; sed et (76) maculas habebant. Hi sunt ministri male ministerium agentes, diripentes viduarum bona et pupillorum; sibi, non aliis, ex his quæ acceperunt, ministrantes. Hi, si (77) permanerint in eadem cupiditate, morti se tradiderunt, nec ulla erit in eis spes vitæ, quod si conversi fuerint, et caste consummaverint ministerium suum, poterunt vivere. Qui vero scabrosi reperti sunt, ii sunt qui nomen Domini abnegaverunt, nec (78) ad Dominum rursus redierunt, sed agrestes evaserunt atque deserti, non applicantes se ad Dei; servos; sed separati ab eis, pro parva sollicitudine vitam suam amiserunt. Sicut enim vitis aliqua derelicta in sepe, cui nulla cultura contingit, disperit ac suffocatur ab herbis, et agrestis tempore efficitur (desinit enim utilis esse domino suo): sic et hujusmodi homines de seipsis desperantes (79), exacerbati, Domino suo inutiles esse cœperunt. His ergo demum datur (80) pœnitentia, si non ex præcordiis inventi fuerint denegasse: quod si quis ex præcordiis inventus fuerit denegasse, an (81) vitam assequi possit, ignoro. Ideoque dico, ut in his diebus, si quis negavit, ad (82) pœnitentiam revertatur; nam fieri non potest ut nunc Dominum suum quis abnegans (83) postea assequi possit salutem; sed illis reputatur proposita pœnitentia, qui olim abnegaverunt. Accelerare enim qui acturus est pœnitentiam debet, antequam peragatur ædificatio turris hujus; sin minus, a mulieribus illis trahetur (84) ad mortem. Qui vero (85) curti, dolosi sunt, et alius in alium comminiscentes; hi sunt serpentes in eo monte misti. Sicut enim mortiferum est hominibus serpentum venenum, ita et verba talium inficiunt (86) homines atque perdunt. Curti sunt igitur (87) a fide sua, propter hoc genus vitæ suæ in quo morantur (88). Aliqui vero eorum, accepta pœnitentia, assecuti sunt salutem; sed et cæteri hujusmodi homines æque assequuntur, si egerint pœnitentiam: sin minus, morientur cum mulieribus (89) illis, quarum vim possident ac potestatem.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(64) Lamb. *hujusmodi*.(65) MSS. Angl. *remediabit priora delicta vestra*.
Fellus autem in sua edit. Oxon. *remedia provi- debit*.(66) MSS. Angl. *recrescebant*.(67) Lamb. *omnibus hominibus*.(68) Lamb. *tempore*.(69) Lamb. *genus*.(70) Lamb. *deest. ditavit*. Bodl. *habitabit*: quam lectionem secutus est Fellus in edit. Oxon. At ms. Vict. *deputavit*.(71) Lamb. *deest enim*.(72) Lamb. *ex quibus*.(73) MSS. Angl. *deest qui*.(74) Lamb. *desunt dignitate et*.(75) Bodl. *serpentibus habitato*.(76) MSS. Angl. *qui et*.(77) Lamb. *sibi alios ex ministerio quod acce- runt, ministrare cogentes: si*.(78) Lamb. *desunt, ii... nec*.(79) Bodl. *despondentes*.(80) Ita mss. Angl. et Vict. Ita et Felli edit. Oxon. Al. *demandatur*.(81) Sic mss. Angl., Vict. et Carm. Sic quoque Felli edit. Oxon. Al. *inventi fuerint negasse: an*, intermediis omissis: quæ sane contextus requirit, videnturque ob nonnullas repetitas voces excidisse.(82) Lamb. *insatiatus aliquis ad pœnit.* Fellus, *si quis denegavit*.(83) Lamb. *Ecclesia abnegans*. Fellus, *si quis ab- negans*.(84) Lamb. *tradetur*.(85) Lamb. *hi vero*.(86) Lamb. *decipiunt*.(87) Lamb. *enim*.(88) Lamb. *in quo moriantur*. Bodl. *in quo morati sunt*.(89) Lamb. *a mulieribus*.

CAPUT XXVII.

De decimo vero monte, in quo arbores erant tegentes pecora : tales sunt qui crediderunt quidam episcopi, id est præsides Ecclesiarum (90). Alii vero, hi lapides qui non ficto, sed alacri (91) animo semper in domos suas servos Dei receperunt ; et deinde qui præsides sunt ministeriorum, qui et inopes et viduas protexerunt (92), et castam perpetuo conversationem habuerunt. Ergo hi homines a Domino proteguntur. Hæc quicunque egerint (93); honorati sunt apud Dominum : et inter nuntios locus eorum est, si perseveraverint usque in consummationem parere Domino.

CAPUT XXVIII.

De undecimo monte, in quo erant arbores aliis atque aliis fructibus oneratae (94) : hi sunt qui crediderunt et propter nomen Domini mortem obierunt, et animo prompto passi sunt, et ex toto corde suo animas suas tradiderunt. Et dixi : Quare ergo, domine, omnes haec arbores habent quidem fructus, sed eorum quidam pulchriores ? Audi, inquit : Quicunque propter nomen Domini passi sunt, honorati apud Dominum habentur : et omnium eorum delecta (95) sunt delicta, quia propter nomen Filii Dei mortem obierunt. Quare autem fructus earum dispare sint, et excellant quidam inter illos, audi (96) : Quicunque enim perducti ad potestates, interrogati non negaverunt Dominum (97), sed prompto animo passi sunt : honoratores sunt apud Deum : qui excellunt igitur fructus, eorum sunt. Qui vero timidi et dubii fuerunt, et deliberaverunt in corde suo, utrumne faterentur an negarent, et (98) passi sunt ; horum fructus exiguiiores sunt, quoniam haec cogitatio ascendit in corda eorum : mala enim ac nequam est hujusmodi cogitatio, perinde (99) ac si quis servus neget dominum. Cavete igitur, vos qui hujusmodi cogitationes habetis ne permaneat haec mens in vobis (100), et Deo moriamini. Vos igitur quicunque propter hoc nomen mortem obitis, Dominum honorare (1) debetis ; quod dignos vos habet Dominus, ut nomen ejus feratis et omnia peccata vestra redimantur (2). Nonne ergo vos potius felices existimatis ? Putate (3) potius, si quis ex vobis patitur, magnum opus perficere. Vitam enim vobis donat Dominus, nec intelligitis. Delicta enim vestra vos gravabant ; et nisi passi essetis hujus nominis causat propter peccata certe (4) vestra mortu eratis Deo. Hæc igitur vobis dico, quicunque deliberatis de confessione aut de abnegatione. Confiteamini igitur vos habere Dominum Deum, ne forte (5) negantes, tradamini in vincula. Si omnes enim gente servos suos puniunt, quicunque dominum suum negaverunt ; quid putatis vos Dominum vobis facturum qui universorum habet potestatem. Removete igitur de præcordiis vestris has disputationes (6), ut in perpetuum vivatis Deo.

CAPUT XXIX.

De duodecimo vero monte candido (7) : tales sunt qui crediderunt sicut infantes sinceri, quibus nulla malitia ascendit in sensum, nec sciverunt quid sit malitia, sed semper in sinceritate manserunt. Hujusmodi ergo homines (8) sine ulla dubitatione inhabitabunt regnum Dei (9) : quoniam in nullo negotio mandata Dei maculaverunt (10), sed cum sinceritate permanerunt omnes dies vitæ suæ, eodem sensus tenore. Quicunque ergo permanserint (11), inquit, sicut infantes, non habentes malitiam, honoratores erunt omnibus illis quos jam dixi. Omnes enim infantes honorati sunt apud Dominum, et primi habentur. Felices ergo vos, quicunque removeritis malitiam a vobis, et indueritis innocentiam ; quia primi (12) videbitis Deum. Postquam finivit omnium montium explanationem (13), dico ei : Domine, nunc expone mihi de lapidibus his qui allati ex campo in locum reprobatorum (14), ad structuram turris missi sunt (15) ; item de lapidibus illis rotundis, qui in structuram turris adjecti sunt, et de his qui adhuc rotundi remanserunt.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(90) Bodl. *episcopis, id est præsulibus Ecclesiæ.*
Lamb. quoque habet, *Ecclesiæ* : cætera, ut in vulgaribus.

(91) MSS. Angl. *libenti.*

(92) MSS. Angl. *ministerio, inopes et viduas por-*
rexerunt.

(93) Lamb. *gesserint. Fellus : egerint, honorantur.*

(94) MSS. Angl. *plenæ.*

(95) MSS. Angl. *abolita.*

(96) Lamb. *sunt et excellunt... nunc audi.* Sic et
Felli edit. Oxon.

(97) Lamb. *deest. Dominum.*

(98) Bodl. add. *tamen.*

(99) Lamb. *deest, perinde.* Sic et edit. Oxon.
Al. mss. *ut quis.*

(100) Lamb. *desunt, in vobis ; et post moriamini,*
add. *vos.*

(1) Lamb. *orare ; et mox, habeat*

(2) Ms. Vict. *remedientur. At Carm. redimentur.*
Habent quoque *remedientur* mss. Angl. apud Fellum ; quam lectionem Clericus aliique omiserunt.

(3) Lamb. *existimatis. Sed portate.*

(4) Lamb. *deest, certe. Fellus : vestra certe.*

(5) Lamb. *Dominum ; ne quando.*

(6) Sic et Bodl. At Felli edit. Oxon. *dubitaciones.*

(7) MSS. Angl. *candidato.* Leg. infra cap. 31.

(8) Lamb. *hi homines.*

(9) MSS. Angl. *habitabunt in regno Dei.*

(10) Bodl. *Dominum maculaverunt.*

(11) MSS. Angl. *permaneritis. Et mox, honorato-*
res eritis. Quibus statim add. Lamb. sicut jam dixi.

(12) Lamb. *quicunque habetis innocentiam : primi.*

(13) Lamb. *solutionem.* Sic et Fellus.

(14) Felli edit. Oxon *allati ex campo, et reproba-*
torum loco.

(15) MSS. Angl. *ierunt.*

CAPUT XXX.

Audi nunc, inquit, de lapidibus. Qui allati (16) de campo in structuram turris positi sunt eorum loco qui (17) reprobati erant, radices sunt illius candidi montis. Cum igitur hi qui de illo monte crediderunt, facti sunt innocentes ; jussit Dominus ejus turris, eos qui de radicibus montis essent, in structuram collocari. Intellexit (18) enim, si ad ædificationem iissent (19), splendidos illos permansuros, nec ullum de his, amplius denigrandum (20). Quod si ita (21) de cæteris montibus adjecisset, non necesse habuisset rursus visitare eam turrim atque purgare. Hi autem omnes candidi, juvenes (22) sunt qui crediderunt, et qui credituri sunt ; ex eodem enim genere sunt. Felix hoc genus, quia innocentum est. Audi nunc et de illis rotundis lapidibus et splendidis. Hi omnes de hoc candido monte sunt. Quare (23) autem rotundi sunt reperti, causa est quia divitiae suæ illos pusillum a veritate obscuraverunt atque obfuscaverunt ; sed a Deo nunquam recesserunt, nec ullum verbum malum processit de ore eorum ; sed omnis æquitas, virtus et veritas (24). Horum ergo mentem cum vidisset Dominus, et posse eos veritati favere ; jussit bonos quoque permanere, et opes eorum circumcidi ; non enim voluit in totum illas tolli (25), ut possent boni aliquid facere (26) de eo quod eis relictum est ; et vivent (27) Deo, quoniam et ipsi de genere bono sunt. Ideo ergo pusillum circumcisi sunt, et positi in structuram turris hujus.

CAPUT XXXI.

Cæteri vero qui adhuc rotundi permanserunt, neque apti reperti (28) sunt in eam structuram, quia nondum acceperunt sigillum, repositi sunt in loco suo ; valde enim rotundi reperti sunt. Oportet autem circumcidi hoc sæculum ab illis, et vanitates opum suarum ; et tunc convenient in regno Dei. Necesse est enim eos intrare in regnum Dei ; hoc enim genus innocentum benedixit Dominus. Ex hoc ergo genere non intercidet quisquam ; etenim licet quis eorum tentatus a nequissimo diabolo, aliquid deliquerit, cito recurret ad Dominum Deum suum. Felices vos (29) judico ego nuntius pœnitentiæ, quicunque innocentes estis sicut infantes, quoniam pars vestra bona est et honorata apud Dominum. Dico autem omnibus vobis, quicunque sigillum hoc accepistis : simplicitatem habete, neque offensarum memores estote, neque in malitia permanete (30) ; neque in memoria offensarum amaritudines in uniuscujusque spiritu fiant (31) ; sed his malis scissuris (32) remedia Procurate, atque tollite illas a vobis : ut dominus pecorum gaudeat de vobis (33) ; gaudebit autem, si omnia invenerit sanæ. Si autem pecus aliquod ex talibus invenerit dissipatum ; vœ erit pastoribus. Quod si ipsi pastores dissipati fuerint, quid respondebunt etiam ei (34) pro pecoribus ? Nunquid dicent, a pecore se vexatos ? (35) Non credetur illis. Incredibilis enim res est, pastorem pati posse a pecore ; et magis punitur (36) propter mendacium suum. Et ego sum pastor ; et validissime oportet me de vobis rationem reddere.

ANTIOCHUS homilia, 94.

Καλόν ἐστι κρατεῖν τὴν ἀπλότητα καὶ τὴν ἀκακίαν, καὶ εἶναι ὡς τὰ γήπεδα τὰ μὴ γιγνώσκοντα τὴν πονηρίαν, τὴν ἀπολλύσαντα τὴν ζωὴν τῶν ἀνθρώπων· καὶ μὴ εἶναι μνησικάκους, μῆτε παρανόμους (37) τὴν κακίαν ἀλλ’ ἀποθέσθαι τὰς κακίας καὶ τὰς πονηρίας, καὶ τὰς πικρίας τὰς παρανόμους, καὶ γενέσθαι ἐν πνεῦμα, καὶ τὰ σχήματα (38) τὰ πονηρὰ ἀνατρέψαι.

ANTIOCHUS, homilia 122.

"Ινα δταν ἔλθῃ ὁ κύριος τῶν προβάτων, χαρῆ

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(16) MSS. Angl. *ejecti*. Editio Felli Oxon. hunc locum ita exhibit : *De his lapidibus qui allati de campo in structuram turris positi sunt eorum loco qui reprobati erant, etc.*

(17) Lamb. *de his qui*.

(18) Lamb. *intellexi*.

(19) Fellus ita in sua edit. Oxon. si in illa ædificatione missi essent ; testaturque mss. Angl. deesse, missi.

(20) Lamb. *de his nigricaturum*.

(21) Lamb. omisso ita, post adjecisset add. *tantum*.

(22) Sic Lamb. Sic et edit. Oxon. Al. *candidi sunt omisso juvenes*.

(23) Lamb. *audi autem quare*. Et mox omittit, *causa est quia*.

(24) MSS. Angl. *et virtus veritatis*.

(25) Lamb. *non enim in totum eorum tolli*.

(26) Fellus in edit. Oxon *operari*. Al. *facere*.

Bonum est habere simplicitatem et innocentiam, et esse sicut infantes, qui nesciunt malitiam, quæ vitam hominum perdit ; neque esse offensarum memores, neque in malitia permanere ; sed removere malitias et malignitates, et amaritudines permanentes ; et fieri unumspiritum ; et malas scissuras tollere ac evertere.

ANTIOCHUS, homilia 122.

Ut cum venerit dominus pecorum, gaudeat de

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(27) Ita mss. Lamb., Victor. et Carm. Editi, vivere.

(28) Lamb. deest. reperiri.

(29) Sic mss. Vict., Carm. et Lamb. Sic et Felli edit. Oxon. Al. vero. pro *vos* Leg. supra, cap. 29.

(30) MSS. Angl. *habere*, : neque offensarum memores esse, neque in malitia vestra permanere.

(31) MSS. Angl. *fieri*, et has malas scissuras permedicare, et tollere a vobis.

(32) *Scissuris*, Gr. σχίσματα. In uno cod. Regis membranaceo, σχίσματα. Cot.

(33) Ms. Carm. *de his*.

(34) Lamb. desunt, *etiam ei*.

(35) Hunc locum laudat auctor homiliæ *De aleatoribus*, ad calcem opp. Cypriani.

(36) MSS. Carm. et Lamb. *puniuntur*.

(37) Leg. παρανόμους. Sic et mox infra.

(38) Leg. σχίσματα.

eo, et de pecoribus lætetur. Gaudet autem, si omnia invenerit sana, et non quædam ex illis dissipata. Si autem aliqua ex talibus invenerit dissipata, nœ erit pastoribus. Quod si pastores ipsi dissipati inventi fuerint, quid discent domino gregis? an a pecore se vexatos? Non credetur illis. Incredibilis enim res est, pastorem pati posse aliquid a pecore. Magis vero punientur propter mendacium suum. Scientes ergo, quod valde opportet de iis reddere rationem, etc.

A ἐπ' αὐτῷ, καὶ ἐπὶ τοῖς προβάτοις εὑρεθῆ. Χαρήσεται δὲ ἐὰν πάντα ὑγιῆ εὑρεθῆ, καὶ μὴ διαπεπτωκότα τινὰ ἐξ αὐτῶν. Εἳν δὲ εὑρεθῆ, τινὰ ἐξ αὐτῶν διαπεπτωκότα, οὐαὶ τοῖς ποιμέσιν ἔσται. Εἳν δὲ καὶ αὐτοὶ οἱ ποιμένες εὑρεθῶσι διαπεπτωκότες, τί ἐροῦσι τῷ δεσπότῃ τοῦ ποιμνίου; Ήτι ἀπὸ τῶν προβάτων διέπεσται; Οὐ πιστεύθησονται. Ἀπιστον γάρ πρᾶγμά ἔστι, ποιμένα ὑπὲρ προβάτων παθεῖν τι. Μᾶλλον δὲ κολασθήσονται διὰ τὸ φεῦδος αὐτῶν. Εἰδότες οὖν θτι λίαν δι' αὐτοὺς ἀποδοῦναι λόγον δεῖ, κ. τ. λ.

CAPUT XXXII.

Consulite ergo vobis (39), dum adhuc turris ædificatur. Dominus habitat in viris amantibus, pacem, etenim vera (40) pax chara est; a contentiosis (41) vero et perditis malitia, longe abest. Reddite igitur ei spiritum integrum: sicut accepistis. Si enim dederis fulloni vestimentum integrum, idque integrum vis denuo recipere; fullo autem scissum tibi illud reddat; recipies illud? Nonne statim excandesces, et eum convicio prosequeris, dicens: Vestimentum meum (42) integrum tibi dedi; quare scidisti illud, et inutile fecisti? Nunc propter scissuram quam in eo fecisti, usui (43) esse non potest. Nonne hæc omnia verba dices fulloni, et de scissura quam in vestimento tuo fecerit? Si igitur tu doles de vestimento tuo, et quereris (44) quod non illud integrum recipias; quid putas (45) dominum tibi facturum qui spiritum integrum tibi dedit, et tu eum totum inutilem reddidisti (46), ita ut nullo usui (47) esse possit domino suo? Inutilis enim cœpit esse usus ejus, cum sit corruptus a te. Nonne igitur Dominus de spiritu suo propter hoc factum tuum idem faciet? Plane, inquam: omnibus iis, quoscunque invenerit in memoria offensarum permanere, idem faciet (48). Clementiam, inquit, ejus nolite calcare; sed potius honorificate (49) eum quod tam patiens est ad delicta vestra, et non est sicut vos. Agite pœnitentiam; utile (50) enim id est vobis.

ANTIOCHUS, homilia 94.

Ut Dominus pacis habitet in omnibus, quo et spiritus integer fiat, sicut illum accepit homo. Si enim quis dederit fulloni vestimentum novum et integrum, atque illud velit denuo recipere; fullo autem scissum vestimentum reddat; an recipiet illud? Nonne statim excandescet, et eum convicio persecutur dicens: Vestimentum integrum tibi dedi; quare scidisti illud, et inutile fecisti? Si igitur ita dolet aliquis de vestimento, et queritur quod non illud integrum receperit; quid putas Dominum nobis facturum, qui spiritum integrum accepimus, et illum molestia affecimus et inutilem reddidimus, non viventes cum honestate; ita ut nullo usui esse possit domino suo? nam usus, spiritus a nobis corruptus est.

B "Οπως ὁ Κύριος τῆς εἰρήνης κατοικήσῃ ἐν πᾶσιν, ινα καὶ τὸ πνεῦμα ὑγίεις γένηται, ὥσπερ αὐτὸ ἔλαχεν ὁ ἄνθρωπος. "Εὰν γάρ τις κναφεῖ δώσῃ ἴματιον καινὸν καὶ ὑγίεις, καὶ τοῦτο θέλει κομίσασθαι, ὃ δὲ κναφεὺς σχίσας τὸ ἴματιον ἀποδώσει, ἀρα λήψεται αὐτό; οὐχὶ μαχησται, καὶ ὑβρίσει, λέγων αὐτῷ - 'Ιμάτιόν σοι ὑγίεις ἔδωκα, διὰ τί αὐτὸ ἔσχισας, καὶ πεποίηκας ἄχριστον; Εἰ οὖν οὕτως περὶ ἴματιον λυπεῖται τις, καὶ μάχεται, θτι οὐκ ἀπεληφεν ὑγίεις τὸ ἴματιον, τί δοκοῦμεν παθεῖν ὑπὸ τοῦ Κυρίου, τὸ πνεῦμα λαβόντες ὑγίεις, καὶ τοῦτο λυπήσαντες, καὶ ἀχρειώσαντες, μὴ ἐν σεμνότητι πολιτευσάμενοι; καὶ εἰς οὐδεμιαν χρῆσιν δύναται εἶναι τῷ Κυρίῳ ἔστιον; ἡ γάρ χρῆσις τοῦ πνεύματος ὑψ' ἡμῶν κατεφθάρη.

CAPUT XXXIII

Hæc omnia quæ suprascripta sunt, ego pastor nuntius pœnitentiæ ostendi, et locutus sum servis Dei. Si ergo credideritis, et audieritis verba mea, et ambulaveritis in ipsis, et correxeritis itinera vestra; vivere poteritis. Sin autem permaneritis (51) in malitia et memoria offensarum, nullus ex hujusmodi peccatoribus vivet (52) Deo. Hæc omnia a me discenda, dicta sunt vobis (53). Ait mihi ille

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(39) Lamb. *Remediate ergo vos.*(40) Lamb. *et enimvero.* Forte, *ei enim vera.* Sic. et MSS. Carm.(41) Lamb. *litigiosis.*(42) Lamb. *deest, meum.*(43) Lamb. *in usum.*(44) Ms. Carm. *fulloni?* Ergo et de scissura quam in vestimento tuo fecerit, si doles tu et quereris, quod non reddidisti: quid putas.(45) Lamb. *doles et quereris.*

(46) Ita ex Lamb. Fellus in sua edit. Oxon. Al redegisti.

(47) Lamb. *in nullo usu.*(48) Lamb. *Dominum spiritum ejus, propter factum tuum hoc a facie plane, inquam, omnes eos quoscunque invenerit in memoria offensarum permanere, afficiet. Nullo sensu: eoque nomine hanc lectionem a Fello omissam puto.*(49) Lamb. *honorate.*(50) Lamb. *pœnitentiam utilem.*(51) Lamb. *desunt, Sin autem permaneritis.*(52) Lamb. *ex hujusmodi vivit.*(53) Lamb. *me docente vobis dicta.*

pastor : Omnia a me interrogasti ? Et dixi : Ita, domine. Quare ergo non interrogasti me, inquit, de forma lapidum in structura repositorum; ut tibi explicarem (54) formas ? Et dixi : Oblitus sum, domine. Audi nunc ergo, inquit, et de illis. Hi sunt qui nunc mandata hæc (55) audierunt, et ex totis præcordiis egerunt pœnitentiam : cumque vidisset Dominus bonam atque puram (56) pœnitentiam eorum, et posse eos in ea permanere; jussit priora peccata eorum deleri. Hæ enim formæ peccata (57) eorum erant ; et exæquata sunt, ne apparerent.

SIMILITUDO X.

De pœnitentia et eleemosyna.

CAPUT I.

Postquam perscripseram librum hunc, venit nuntius ille qui me tradiderat illi (58) pastori, in domum in qua (59) eram, et consedit supra lectum ; et astitit in dextera ejus ille pastor. Deinde vocavit me, et hæc mihi dixit : Tradidi te, inquit, et domum tuam huic pastori, ut ab eo protegi possis. Ita, inquam, domine. Si vis ergo protegi, inquit, ab omni vexatione et ab omni sævitia ; successum autem habere in omni opere bono atque verbo, et omnem virtutem æquitatis ; in mandatis iis ingredere quæ dedit (60) tibi, et poteris dominari omni nequitiæ. Custodienti enim tibi mandata illa, subjecta erit omnis cupiditas et dulcedo hujus sæculi ; successus vero in omni bono negotio te sequetur Maturitatem hujus et modestiam suscipe in te (61); et die omnibus, in magno honore esse eum et dignitate apud Deum, et magnæ potestatis eum præsidem esse, et potentem in officio suo. Huic soli per totum orbem pœnitentiæ potestas tributa est. Potens ne tibi videtur esse ? Sed vos maturitatem hujus et modestiam (62) quam in vos habet, despicitis.

CAPUT II.

Dico ei : Interroga ipsum, domine, ex quo in domo mea est, anne (63) aliquid extra ordinem fecerim ; aut in aliquo eum offenderim. Et ego, inquit, scio, nihil extra ordinem fecisse te neque esse facturum et ideo hæc loquor tecum, ut perseveres ; bene enim hic de te apud me existimavit. Tu autem cæteris hæc verba dices ; ut et illi qui egerunt aut acturi sunt pœnitentiam, eadem quæ tu sentiant ; et hic apud me de iis (64) interpretetur ; et ego apud Dominum. Et ego, inquam, domine, omni homini indico magnalia Dei, spero autem eos omnes qui amant ea, et ante peccaverunt, his auditis acturos esse pœnitentiam (65), vitam recuperantes. Permane ergo inquit, in hoc ministerio, et consumma illud. Quicunque autem mandata hujus exsequuntur, habebunt vitam, et hic (66) et apud Dominum magnum honorem. Quicunque vero hujus mandata non servant, fugiunt a vita sua et adversantur illi : et qui mandata ejus non sequuntur (67), morti se tradunt (68) ; et unusquisque eorum reus erit sanguinis sui. Tibi autem dico, ut serves mandata hæc (69), et remedium peccatorum tuorum omnium (70) habebis.

CAPUT III.

Misi autem tibi has virgines (71), ut habitent tecum; vidi enim eas valde affabiles, tibi esse. Habebis igitur (72) tu eas adjutrices, quo magis possis hujus mandata servare ; non potest enim fieri, ut sine his virginibus hæc mandata serventur. Vides (73) autem eas libenter esse tecum ; sed et ego præcipiam eis, ut omnino a domo tua non discedant. Tu tantum communda (74) domum tuam : in munda enim domo libenter habitabunt: mundæ sunt enim, atque castæ et industriæ, et omnes habentes gratiam apud Dominum. Igitur si habueris (75) domum tuam puram, tecum permanebunt. Si autem pusillum aliquid inquisitionis acciderit, protinus a domo tua recedent ; hæ enim virgines nullam omnino diligunt inquisitionem. Dico ei : Spero me, domine, placitum eis, ita ut in domo mea libenter inhabitent semper. Et sicut is cui me tradidisti, nihil de me queritur ; ita neque illæ querentur. Ait a

VARIAE LECTIÖNES ET NOTÆ.

(54) *Mss. Vict., et Carm. quod explevimus. Lamb. quod explicuimus, formas.*

nec mandata ejus sequuntur.

(68) *Felli edit. Oxon tradent. Sic forte leg. ob sequens, erit.*

(69) *Mss. Vict., Carm. et Lamb. servias mandatis his. Sic et Felli edit. Oxon.*

(70) *Lamb. desunt, tuorum omnium. Omittit quoque tuorum, sed retinet omnium, Fellus in sua edit. Oxon.*

(71) *Lamb. turbas virginum*

(72) *Lamb. deest igitur. Fellus autem sic : Habebis ergo eas adjutrices.*

(73) *Mss. Vict., Carm. et Lamb. Video. Hæc lectio magis placuit Fabricio in edit. Hamb.*

(74) *Lamb. emunda.*

(75) *Lamb, habuerint.*

(55) *Lamb. mea.*

(56) *Lamb. add. esse.*

(57) *Lamb. peccati. Et mox, exæquatæ.*

(58) *Lamb. huic.*

(59) *Lamb. domo in quam.*

(60) *Mss. Vict., Carm. et Lamb. dedi.*

(61) *Lamb. vitæ*

(62) *Al. modestiam hujus et verecundiam.*

(63) *Lamb. an. Et mox, aut in quo.*

(64) *Lamb. de his bene.*

(65) *Lamb. qui tam ante peccaverunt, et hæc audiunt, libenter acturi sunt pœnit.*

(66) *Lamb. id est.*

(67) *Lamb. fugant a se vitam, et adversus illum,*

pastorem illum: Video servum Dei velle videre (76) et custodire hæc mandata; et virgines has munda habitatione collocaturum (77). Hæc cum dixisset, iterum pastori illi me tradidit, et vocavit virgines et dixit eis (78): Quoniam video vos libenter in domo hujus habitare, commendo eum vobis et domum ejus; ut a domo ejus non recedatis omnino. Illæ vero libenter hæc verba audierunt.

CAPUT IV.

Ait deinde mihi: Viriliter in ministerio hoc conversare: omni homini indica (79) magnalia Dei; et habebis gratiam in hoc ministerio. Quicunque ergo in his mandatis ambulaverit, vivet et felix erit in vita sua: quicunque vero neglexerit, non vivet et erit infelix in vita sua. Dic omnibus, ut non cessent quicunque recte facere possunt bona opera exercere: utile est illis. Dico autem, omnem hominem de incommodis eripi oportere. Is enim qui eget (80), et in quotidiana vita patitur incommoda; in magno tormento est ac necessitate (81). Quisquis igitur hujuscemodi animam eripit de necessitate; magnum gaudium sibi acquirit. Nam is qui hujusmodi vexatur incommodo, pari tormento cruciatur, atque se torquet is (82) qui in vinculis est. Multi enim propter hujusmodi calamitates, cum eas sustinere (83) non possunt, mortem sibi consciscunt (84). Qui novit igitur calamitatem hujusmodi hominis, et non eripit eum; magnum peccatum admittit, et fit reus sanguinis ejus. Facite igitur opera bona, quicunque accepistis a Domino; ne dum moramini (85) facere, consummetur structura turris; propter vos enim intermissum est opus ædificationis ejus. Nisi igitur festinaveritis facere recte, consummabitur turris, et excludemini. Postquam vero locutus est mecum, surrexit de lecto; et apprehenso pastore et virginibus, abiit (86). Dixit autem mihi remissorum se pastorem (87) illum, et virgines illas (88) in domum meam (89).

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(76) Fellus aliquique conjiciunt legendum, *vivere*.

(84) Lamb. *adducunt*.

(77) Lamb. *collaturum*.

(85) Bodl. *tardatis*. Lamb. *tardamini*.

(78) Lamb. *ad eas*. Sic et Fellus.

(86) MSS. Angl. *abiit*. *dicens mihi remansurum pastorem*.

(79) Lamb. *omnino indica*.

(87) Ms. Carm. *remansurum pastorem*.

(80) Lamb. *Et his enim quia eget*.

(88) Lamb. *deest*, *illas*.

(81) Lamb. *hac necess*.

(89) MSS. Carm. *post meam*, addit *Amen*. Sic quoque Fellus in edit. Oxon.

(82) Lamb. *quia*.

(83) Lamb. *sufferre*.

APPENDIX AD S. HERMAM

SANCTARUM VIRGINUM

PUDENTIANÆ SEU POTENTIANÆ ET PRAXEDIS

ACTA

AUCTORE S. PASTORE PRESBYTERO

NOTITIA IN S. PASTOREM.

(*Acta sanctorum Bolland.*, Julii, tom. VI, die 27, p. 299.)

1. Sanctum hunc exhibit hodie nobis Martyrologium Romanum his verbis: « Item Romæ, sancti Pastoris presbyteri, cuius nomine titulus exstat in Viminali apud Sanctam Pudentianam, » Baronius in annotationibus ad textum Martyrologii citatum hæc subdit inter alia: « Non tantum in veteri Romano Martyrologio, sed etiam antiquis manuscriptis de eo agitur hac die. » At quodam hic appellat vetus Ro-

manum Martyrologium? An Belinianum anni 1498? Hoc certum, non agi hoc loco de Romano parvo seu veteri, quod Rosweydis edidit: istud enim nec visum a Baronio fuit, neque de S. Pastore meminit uspiam. Imo nec admodum vetus esse Romanum illud, quod in observatione Baroniana citatur, inde licet conjicare, quod annuntiatio S. Pastoris hodierna, ibi, ut asseritur, expressa, veterum mar-

tyrologorum nulli innotuerit. Altum certe ad hunc diem in exemplaribus Hieronymianis, etiam saepius auctis, de Pastore silentium; tacent ad eumdem Beda, Florus, Wandelbertus, Rabanus, Ado, Usuardus, Notkerus: ut adeo non videatur hac die ante saeculum x S. Pastoris nomen ecclesiasticis coepisse Fastis ascribi: si tamen etiam tum coperit: neque enim satis perspecta nobis est ætas sive codicis Vaticani, quem in auctariis Bedæ ac Flori citavimus hodie ante tomum secundum Martii, sive appendicem Usuardi a nobis editi, in quibus hoc die S. Pastoris presbyteri et confessoris memoria celebratur: Florarium vero sanctorum ms., quod eum hodie sic annuntiat, « Romæ, Pastoris presbyteri et confessoris, » medio circiter saeculo xv exaratum est.

2. Sed neque antiqua illa manuscripta novimus, in quibus de S. Pastore agi hac die dicitur; nisi vel auctaria jam laudata intelligentur; vel unum illud manuscriptum, de quo in iisdem adnotationibus Baronius asserit: « Habemus in nostra bibliotheca res gestas sancti Pastoris, seu potius panegyrim, in die natali ejus alicubi in ecclesia legi solitam. Est ejus exordium: *Sanctorum vestigia*, etc. Hoc enim nobis Romæ e bibliotheca Vallicellensi describi rogavimus, quod a tanto viro laudatum esset: sed adeo misere descriptum accepimus, ut mutando nonnunquam aliqua aut addendo compleri per conjecturam sententiæ debeant. Tum vero stylus, fallor, si longam sapit antiquitatem. Ipsa vero hujus panegyricæ orationis materia historiam sancti modice ac raro attingit; neque vel sic tamen satis feliciter. Dispescitur ad usum ecclesiasticum in lectiones novem; quarum duæ priores prologum continent; omni, ut dici solet, et nulli convenientem: tertia hortatur ad imitanda B. Pastoris exempla, docetque, hunc fuisse nobili Romæ prosapia oriundum; deinde apostoli Pauli discipulum una cum Timotheo; tum ab eodem Apostolo consecratum presbyterum; multa passum sub Antonino imp., eruditum animarum pastorem sedulum: quod postremum amplificatur enumeratione virtutum ad veri pastoris officium pertinentium, quæ simul omnes Pastoris nostre tribuuntur, ne unius quidem facti singularis aut historici facta mentione, usque ad lectionem nonam: de quibus proinde hæc monuisse sufficiat, cum ad Acta illustranda nihil conferant. Nona autem lectio sic habet:

3. « Igitur decet tanti confessoris ac sacerdotis Altissimi præclarum festum cum summa reverentia celebrare, fratres charissimi; per quem Deus multa fecit miracula, ut pro nobis existat intercessor pius: quem pia devotio Paulo apostolo adeo charum et unicum conjunxit, quod in vico, qui dicitur Latericius, ecclesiam sui nominis consecravit. Hic vir beatissimus multa corpora sanctorum clanculo rapuit et sepelivit, fretus consilio et adjutorio SS. virginum Pudentianæ pariter et Praxedis: quarum corpora virginum honorificæ tradidit sepulturæ, et earum Vitam decenter con-

A scripsit. Totum ergo tempus dum in hoc saeculo vixit beatus Pastor, Deo se dicavit, et incessanter in illius obsequio perseverans, cunctis Romæ Christianis speculum se præbuit, illud adimplens quod Dominus ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut vidant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est* (Matth. v, 16). Igitur egregius Christi Pastor migravit ad gaudia polorum septimo Kalendas Augusti, sanctorum omnium remuneratione illum ita vocante: *Euge, serve bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21). Cujus corpus conditum est in supradicto titulo cum aromatibus: ubi usque in hodiernum diem Deus impertitur multa pro suis meritis ac precibus beneficia; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui laus, et honor, et virtus, et potestas cum patre sanctoque Flamine per infinita saecula saeculorum. Amen. »

4. Quod hic dicitur S. Paulus apostolus titulum Pastoris consecrasse, id, ipsomet Pastore teste, falsum est: hoc enim S. Pio papæ, non Paulo apostolo, ascribitur in Actis SS. Pudentianæ et Praxedis. Conditum vero fuisse S. Pastorem in ecclesia tituli sui, ex hac forsitan historia, affirmat etiam Aringhus in *Roma subterranea* tom. II, lib. iv, cap. 43, num. 1, uti et Piazza in *Sanctuario Romano* ad hunc diem xxvi Julii. Videtur ergo aliud esse sancti cujusdam Pastoris, et quidem martyris, corpus, quod cum aliis recens inventum cum inscriptione nominis, Roma Bononiam ad nos C translatum fuit anno 1614, die xx Aprilis. Nostri autem Pastoris nescio quid reliquiarum esse in monasterio, seu ecclesia, S. Silvestri de Capite Romæ, asserit Giacchettus in *Historia Italica ecclesiæ ac monasterii ejusdem* cap. 13 ad diem xxvi Julii. Porro ad publicam S. Pastoris nostri venerationem, non item ad hodiernam ejus celebritatem, asserendam facit etiam sigillum illud expressum in Commentario ad Acta SS. Pudentianæ et Praxedis cum subjectis hisce versiculis: